
Unione di Comuni
“MEILOGU”

________________________________________________________________________________
_____________________

Banari, Bessude, Bonnanaro, Bonorva, Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore,
Semestene, Siligo, Thiesi, Torralba.

(Sede legale via E. Berlinguer s.n. – Bonorva (SS) – Tel. 079/867700  Fax 079/865016)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 5    del registro                                                   data     12-03-2014

COPIA

OGGETTO: APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO INTEGRATIVO

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 13:00 presso la sede del Comune di

Bonorva, regolarmente convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di amministrazione con la presenza

dei Sig.ri :

Masia Salvatore -   Cheremule Presidente P
Pischedda Tonino - Pozzomagiore Vicepresidente A
Ledda Giuseppina - Siligo componente P
Cordedda Giampiero - Banari componente A
Deiana Giuseppe - Giave componente P

Totale presenti  n°   3
Totale assenti n°   2.
Gli assenti sono giustificati

Assiste alla seduta il Il Segretario  Tomasina Manconi

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, la dichiara aperta  ed
illustra   analiticamente l’argomento in oggetto invitando i consiglieri a voler deliberare in merito.

_______________________________________________________________________________________

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
 RICHIAMATI:
• la Legge 06.11.2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13.11.2012 , n. 265, avente ad oggetto
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione";
• il Decreto del Presidente della Repubblica numero 62 del 16 aprile 2013 con il quale è stato
approvato il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del d.lgs.
165/2001;



• il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con Delibera Civit n. 72/2013, che delinea la
strategia di prevenzione a livello decentrato della corruzione e dell'illegalità, individuando - tra le
azioni e le misure per la prevenzione - l'adozione di un proprio codice di comportamento da parte
delle pubbliche amministrazioni;
 RILEVATO CHE:
• a norma dell'articolo 54, comma 5, del citato decreto legislativo numero 165/2001, ciascuna
pubblica amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere
obbligatorio del competente organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di
comportamento, che integra e specifica il suddetto Codice di comportamento nazionale, nel rispetto
dei criteri, delle linee guida e dei modelli predisposti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione e per
la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche;
• l'art. 1 comma 2 del D.P.R. 62/2013 stabilisce che: "Le previsioni del presente codice sono
integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni, ai sensi
dell'art. 54, comma 5 del citato decreto legislativo n. 165 del 2001";
DATO ATTO che il Codice deve essere adottato dalle amministrazioni locali, sulla base dell'intesa
raggiunta in data 24 luglio 2013 in sede di Conferenza unificata ai sensi dell'articolo 1, commi 60 e
61 della legge numero 190/2012, entro 180 giorni dalla data di entrata in vigore del sopra citato
codice approvato con il Decreto del Presidente della Repubblica numero 62/2013, tenendo conto
della disciplina dettata da quest'ultimo;
VISTA la delibera n. 75/2013 adottata dalla CIVIT, recante le linee guida per l'adozione da parte
delle singole amministrazioni del Codice di comportamento in oggetto,
 ACCERTATO:
• che, in data 25.02.2014, è stata effettuata la pubblicazione, all'albo pretorio on line dell’Unione
dei Comuni del Meilogu, di un avviso pubblico di avvio della procedura aperta per l'adozione del
codice integrativo di comportamento dell’amministrazione con allegati lo schema di codice di
comportamento integrativo e il modulo per eventuali osservazioni, predisposti dal segretario
generale, Responsabile della Prevenzione e della Corruzione dell'ente;
• che in pari data l'avviso pubblico con i medesimi allegati é stato altresì trasmesso tramite mail alle
OO.SS. e alle RSU aziendali e alle associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei
consumatori e degli utenti che operano nel settore, le associazioni o altre forme di organizzazioni
rappresentative di particolari interessi e dei soggetti che operano e che fruiscono delle attività e dei
servizi prestati dall'amministrazione;
• che entro il termine fissato dall'avviso pubblicato non sono pervenute osservazioni o proposte in
merito;
• che è stato acquisito in via telematica il parere favorevole del nucleo di valutazione, sullo schema
di codice integrativo;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnico-amministrativa del
Responsabile della prevenzione e della corruzione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TUEL n.
267/2000, non comportando il presente atto il parere di regolarità contabile;
 VISTO lo schema di codice di comportamento composto da n. 21 Articoli, allegato alla presente
per farne parte integrante e sostanziale;
 RITENUTOLO meritevole di approvazione;
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA
 per le motivazioni espresse in premessa:
− di approvare il Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti dell’Unione dei Comuni del
Meilogu, allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, composto da
n. 21 Articoli, così come previsto dall'art. 54, comma 5, del decreto legislativo numero 165/2001 e
dall'art. 1, comma 2 del D.P.R. 62/2013;
− di dare atto che il Codice di Comportamento interno dell'Ente si applica a tutto il personale a
tempo indeterminato, determinato, collaboratori o consulenti con qualsiasi tipologia di contratto o

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.5 del 12-03-2014 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 2



incarichi e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione
delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici
di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell'amministrazione;
− di dare atto che il presente Codice verrà pubblicato sul sito internet del Comune, nella sezione
"Amministrazione Trasparente".

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.5 del 12-03-2014 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 3



F.to  Tomasina Manconi

F.to  Tomasina Manconi

ESECUTIVITA’

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamenteo
esecutiva.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  ____23-03-2014____ per decorso termine  dio
giorni 10 dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134 della legge 267/2000.

IL SEGRETARIO

IL SEGRETARIO

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
IL SEGRETARIO ATTESTA
che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione per quindici giorni consecutivi dal  13-03-2014   ai1)

sensi dell’ art. 124  comma 1, del T.U. 18.08.2000 n.267 .

E’ copia conforme al suo originale

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto.

IL SEGRETARIO

F.to  Tomasina Manconi

IL SEGRETARIO

 Tomasina Manconi

Bonorva addì  13-03-2014
PARERI

IL PRESIDENTE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267/2000 i sottoscritti esprimono :

F.to Salvatore Masia

F.to Manconi Tomasina
Il Responsabile del servizio

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.5 del 12-03-2014 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 4


